دربی این تقاضا مارشال نیل (Adolphe Niel) شخصی به‌نام ژان باپتیست لومر (Alfred Jean-Baptiste Lemaire) را، که دستیار رهبر موزیک فوج پیاده‌گارد امپراتور بود برای تصدی سمت "موزیکانچی باشی" قشون ایران برگزید. ۱۷. لومر در سال

۱۸۶۸ میلادی (۱۲۸۵ ه ق) وارد ایران شد و بخش موسیقی مدرسه دارالفنون را، که چند سالی پیش‌تر تأسیس شده بود، ایجاد کرد. تا سال ۱۸۸۵ میلادی (۱۳۰۳ ه ق) ۱۸ دسته موزیک نظامی که همگی اعضای آن از شاگردان لومر بودند تشکیل شد. رپرتوآر این دسته‌ها عمدتاً مارش‌های نظامی و آهنگ‌های اپراهای غربی بود. در سال ۱۳۰۴ ه ق نخستین ارکستر سلطنتی دایر گردید. دسته‌های موزیک و گروه‌های ارکستر نه تنها در پذیرایی‌ها و مراسم رسمی، مانند ورود سفرای تازه به دربار، بلکه در تعزیه و مراسم عروسی و جشن‌های عمومی برنامه اجرا می‌کردند.

با مرگ لومر، در سال ۱۲۸۸ ش، بخش موسیقی دارالفنون برای مدتی بسته شد تا آنکه یکی از بهترین شاگردان او، غلامرضا خان سالار معزز، در سال ۱۲۹۳ ش ریاست آن را بر عهده گرفت و سرسلسله خاندانی شد که، تا آستانه انقلاب اسلامی، در عرصه هنر ایران نقشی عمده ایفا می‌کرد. ۱۸ سالار معزز، پس از پایان تحصیل خود در دارالفنون، در سن پترزبورگ، در محضر نیکولا ریمسکی کورساکف، به فراگیری موسیقی پرداخت و پس از بازگشت به ایران، در سال ۱۹۰۰ میلادی (۱۲۷۹ ش) به رهبری دسته موزیک تیپ قزاق رسید. در انقلاب مشروطه جانب خواهان را گرفت و برای آنان سرود ملی تازه‌ای نوشت. ۱۹ با این همه، برای پی بردن به مهد پرورش متنفذترین موسیقی‌دانان و نوازندگان انقلاب مشروطه به موزیک نظامی اکتفا نباید کرد.

تصنیف وطنی و سُرآیندگان آن

علینقی موسیقی غربی و سنتی هر دو را فراگرفت، نواختن شیپور را در قزاق خانه آموخت و با الفبای تئوری موسیقی غربی توسط یک مبلغ مذهبی مقیم ایران آشنا شد. تئوری موسیقی ایرانی را نیز در خدمت عمویش و درویش خان، که یکی از موسیقیدانان برجسته ایران بود، یادگرفت. وزیری پس از مشاجره با یکی از افسران روسی قزاق خانه آنجا را ترک کرد، در سال ۱۹۰۴ م (۱۲۸۳ ش) به انجمن اخوت پیوست و در کنسرت‌ها به نواختن تار پرداخت. زمان کوتاهی نیز در نبرد با نیروهای محمدعلی شاه در صف مشروطه خواهان قرار گرفت. آنگاه در محضر میرزا عبدالله که یکی از اساتید مسلم هنر موسیقی غربی عازم اروپا شد.